PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 12/2016

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às dezoito horas 1

e trinta minutos, em última chamada, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde 2

em Reunião Ordinária nas dependências da Secretaria Municipal de 3

Desenvolvimento Social de Santa Rosa – RS, onde, conforme as listas de 4

presença estiveram presentes os seguintes conselheiros (as): William Ismael 5

Weiss, Delcio Stefan, Rogério Giaretta, Elisiane Bisognin, Maria Tereza 6

Massafra, Ademir S. L. de Souza, José Paulino Knorst, Nilton Prado Schmitt, 7

Sonia M. K. Petrazzini, Rosani Petrazzini, Tatiana Giovelli, Marcia Rigo, 8

Vanderli Barros, Roque Silvio Schneider, Carlos Benedetti, Lino Puhl, Claudio 9

de Oliveira Souto, Elenir de Fatima Brum, Valeria Baccarin Ianiski, Neri  10

Nelio Czapla, Aládio Anastácio Dullius, Ângela Petry, Angélica Waldow 11

Hohenreuther, Lorena Rodrigues, Dilene Maciel  Cezar, Nelson Della Valli, 12

Georgina T. da Silva, José L. Martins, Antônio Vilson Pereira, Lídia Motter 13

Pizoni, Dagmar Leila Zamboni, Antoninho Nogueira, Ibanor Pizoni, Altair 14

Brum, José Ferreira Lopes, Alcino  Neistke, Daniela Danisa Perassolo, Haidê 15

F. de Almeida, e como visitantes: Silvano Cervo, Rosane Krause. A reunião foi 16

aberta pelo Sr. Presidente José Leocrides Martins que, inicialmente saudou os 17

conselheiros e visitantes presentes na reunião. De imediato, o presidente 18

convidou o secretário de mesa Sr.Cláudio Souto para fazer a leitura do Edital 19

de Convocação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em 20

seguida foi colocada em votação a Ata número 011/2016 enviada por e-mail 21

para todos os conselheiros, a qual foi aprovada com quatro abstenções. 22

Correspondências: Ofício do SINDISAÚDE apresentando a situação vivida 23

pelos funcionários do hospital ABOSCO, devido aos atrasos de salários, 24

solicita que seja tomada uma medida pelo gestor municipal. Resolução 25

017/2016 Nomeação dos membros da Comissão Permanente de Fiscalização e 26

Controle: Rodrigo Calixto – Hospital Vida e Saúde, Francieli P. Moroni de 27

Souza – Hospital ABOSCO, Carlos Alberto Benedetti – CREMERS, William 28

Ismael Weiss – FUMSSAR, Eva Marques Kessler – Conselho Comunitário 29

Clube de Mães, Ângela Droppa Petry – Associação de Moradores Esquina 30

Candeia, Francisco E. M. de Sousa – ETNIROSA. Na continuidade o 31

presidente Sr. José passou a palavra para o conselheiro e presidente do 32

SINDISAUDE  Sr.Lino Puhl que destacou a situação do Hospital ABOSCO, 33

que passa por dificuldades financeiras, solicita a intervenção do município para 34

encontrar uma solução rápida. Em discussão, o presidente da FUMSSAR 35

Delcio Stefan ressalta que a situação não é uma surpresa para ninguém, e que 36

houve recuo de serviço, lembra que o hospital está há quase 2 anos sem realizar 37

cirurgias eletivas, também que os leitos da psiquiatria não foram todos 38

ocupados perdendo-se assim incentivos e, a principal preocupação é o serviço 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 12/2016

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

de psiquiatria que é referência na região, referente a parte financeira o 40

presidente Delcio afirma que a FUMSSAR está em dia com os repasses, 41

ressalta que o hospital precisa mudar o foco garantindo a prestação de serviço. 42

A Sra. Diretora Vanderli do Hospital Vida e Saúde ressalta que a preocupação 43

em caso de fechamento do Hospital ABOSCO é referente à psiquiatria, uma 44

vez que o hospital Vida e Saúde não possui infraestrutura para o atendimento, 45

podendo gerar um caos na cidade. O presidente da FUMSSAR esclarece que 46

não recebeu nenhum comunicado oficial do hospital de não prestar mais este 47

serviço, caso isso acontecer, o gestor irá intervir. O presidente deste Conselho 48

Sr. José registra as visitas realizadas nas entidades dos CTGs, Clínica 49

ORTHOS-URGE, também o falecimento do Conselheiro suplente da clinica 50

ORTHOS-URGE Aloisio Leo Reis e a conselheira titular Irene Berter Waldow 51

da Associação dos Moradores de Candeia. Na continuidade da pauta a 52

conselheira Valéria Baccarin Ianiski apresentou o Vídeo SUS com o tema 53

Princípios do SUS foi solicitado que seja enviado por e-mail para todos os 54

conselheiros. Na continuidade, a Diretora do Departamento de Gestão 55

Estratégica Sra. Maria Teresa Massafra apresentou o Plano de Ações das 56

DST/AIDS, Portaria 235/2014 no valor de R$ 85.998,00 centavos. Depois de 57

discutido foi aprovado por unanimidade. A Conselheira Residente Sra.Valéria 58

Baccarin Ianiski apresentou a Linha de Cuidados municipal de sobrepeso e 59

obesidade/FUMSSAR. Depois de discutido e apreciado foi colocado em 60

votação e aprovado por unanimidade pela plenária. Ato contínuo, a gerente da 61

Vigilância Sanitária Sra. Greice Ribeiro apresentou o Relatório da Comissão de 62

Acompanhamento a UTI e Hemodinâmica do hospital ABOSCO referente à 63

inspeção na UTI do Hospital ABOSCO para fins de liberação do Alvará 64

Sanitário, mediante a regularização de alguns itens pendentes como: 65

organização e identificação das lixeiras, colocação das bancadas e pias; 66

instalação de monitores, computadores e impressoras; instalação dos relógios 67

nos boxes dos pacientes; colocação de extintores e placas de sinalização de 68

saídas de emergência; colocar toda rede hidráulica em funcionamento; 69

colocação de barreiras físicas na entrada do setor; colocação de torneiras de 70

fechamento automático em todos os setores; colocação de torneira com água 71

quente no expurgo; providenciar móveis para os setores; instalação de box nos 72

banheiros de isolamento e de visitantes; instalação de tanque no DML; 73

instalação de pia na entrada do box de isolamento, bem como no banheiro do 74

mesmo; aquisição de suporte para o colete de chumbo; instalação do 75

megascópio; falta de profissional Nefrologista na Equipe médica; adequação da 76

lavanderia do Hospital ou Contrato terceirizado desse serviço. Informe: A 77

Diretora do Hospital Vida e Saúde Sra.Vanderli Barros registra que estão 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 12/2016

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

recebendo na emergência gestante do município de Giruá, Ubiretama, Senador 79

Salgado Filho, mesmo não sendo referência, estão negociando com os 80

municípios para resolver esta situação o quanto antes. A Diretora também pede 81

a compreensão de todos se alguém estiver precisando de leito no hospital e 82

tiver que aguardar um tempo maior em alguma situação devido que estão 83

recebendo as gestantes que não estava planejado, lembra que estão dando 84

preferência às emergências. O vice-presidente do Conselho Sr. Antônio registra 85

a informação do ofício recebido que os Conselhos Municipais não podem fazer 86

parte dos Conselhos Regionais. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a 87

referida reunião da qual se lavrou a presente ata, depois de lida e aprovada será 88

assinada pelo Senhor Presidente do Conselho Municipal de Saúde José 89

Leocrides Martins, por mim Neiva Junges que a lavrei.  90

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com